[image: brasaoto]

          ESTADO DO TOCANTINS
	             PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº    /2022

[bookmark: _GoBack]Atribui nome a ponte sobre o rio Manoel Alves, localizada na rodovia TO-482,na divisa entre os Municípios de São Valério da Natividade e Santa Rosa do Tocantins, próximo ao Povoado Apinajé.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica denominada Ponte Domingos Francisco de Bulhões, a ponte sobre o rio Manoel Alves, localizada na rodovia TO-482, na divisa entre os Municípios de São Valério da Natividade e Santa Rosa do Tocantins, próximo ao Povoado Apinajé.

Art. 2º O poder público estadual fará divulgar em todos os instrumentos de comunicação da rodovia e comunicações oficiais do Estado o nome do homenageado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

	A outorga que se propõe visa homenagear Domingos Francisco de Bulhões, nascido em  05/08/1932, no Município de São Valério/TO. Viveu na região desde que nasceu, até o seu falecimento. Durante as vida, casou-se com Cecília Dias da Rocha, com quem teve 08 filhos.

	Sempre trabalhou de vaqueiro e lavrador. Em meados de 1988 ele se envolveu com a política local, tendo sido eleito em  1989, e tomado posse em seguida, quando passou a atuar em prol da população.

	Como vereador, ele foi um dos participantes da elaboração e aprovação da Lei Orgânica do Município. Fez vários requerimentos de extrema relevância para o município, sendo um deles, a solicitação para a instalação de um posto telefônico  na localidade.

	Uma de suas batalhas foi a construção desta Ponte sobre o Rio Manuela Alves, pois segundo relatos da época, a ponte seria construída na barra do Rio Bagagem com Manoel Alves.

	Para viabilizar o seu intento, juntou-se com os demais vereadores da época e intermediaram contato com o Deputado Moises Abraão, para buscar forças junto ao Governador Siqueira Campos, travando esta batalha que se encerrou apenas recentemente.

	A ponte sobre o rio Manoel chegou para beneficiar mais de 10 mil habitantes, incluindo os municípios de São Valério da Natividade, Santa Rosa do Tocantins, Ipueiras e, especialmente, os cerca de 100 moradores do Povoado Apinajé, na zona rural. A referida obra era esperada há cerca de 50 anos, quando a região ainda pertencia do Estado do Goiás.

	Conforme destacado pelo Governo quando da inauguração, “a obra já representa um salto no desenvolvimento da região do rio Manoel Alves, pois os insumos, as peças e os maquinários agora são transportados sobre a ponte. Antes, as máquinas do agronegócio tinham que dar uma volta de até 280 km para chegar a algumas fazendas produtoras de soja e de gado.”

	Como se vê, a obra irá melhorar a qualidade de vida de todos os moradores da região e todos os usuários do trecho, facilitando o acesso a outros municípios, incluindo a Capital, fomentando a economia, facilitando o escoamento dos produtos cultivados na região.

	Por essa razão, mostra-se justa a homenagem de atribuir o nome do Sr. Domingos Francisco de Bulhões à referida ponte, haja vista que é consenso entre os moradores que ele foi um precursor para viabilizar a efetivação da construção da obra que hoje beneficia a todos.

Ricardo Ayres
Deputado Estadual

Praça dos Girassóis – Palmas –TO. CEP 77003-905 CAIXA POSTAL 191 GABINETE Nº 08 – 1º PISO
Fone: (63) 3212-5063 /

image1.jpeg
£STADO DO TOCANTINS